**3133** Ex 22,29.

ecclesiis, quibus debentur, cum integritate persolvant». Item, *Decretalis* Innocentii III, Concilii Lateranensis: «Illae quippe decimae necessario sunt solvendae, quae debentur ex lege divina vel consuetudine approbata», quod infra plenius determinabitur.

[Nr. 495] CAPUT III.

UTRUM PRAECEPTUM DE DECIMIS SIT MORALE AUT CAERIMONIALE.

Consequenter quaeritur utrum praeceptum de decimis sit morale aut caerimoniale.

**Probatur quod caerimoniale**, 1. «quia non est scriptum in corde hominis»: non enim est scriptum in corde hominis «quod debeat dare decimam vel undecimam, et sic de aliis aliquotis; sed praecepta moralia scripta sunt in corde hominis, ut dicit Augustinus; ergo praeceptum de decimis non est morale; ergo est caerimoniale».

2. «Item, praeceptum de sabbato est caerimoniale», eo quod per illud significabatur [732] «sabbatum», hoc est quies «pectoris» sive mentis; «similiter praeceptum de circumcissione fuit caerimoniale», eo quod per illud significabatur circumcisio cordis. «Ergo eadem ratione praeceptum de decimis est caerimoniale, quia significat quod consummatio bonorum operum danda est Deo», sicut dicit Glossa Isidori super Exod. 22, 29, ut dictum est supra.

3. «Item, praeceptum fuit Iudaeis dare decimas et primitias levitis, ut» scilicet «esset» *cibus* «in domo Domini. Ergo, cum praeceptum de primitiis sit caerimoniale, quia iam non manet», similiter «et praeceptum de decimis est caerimoniale».

4. Item, «dicit B. Iacobus, Act. 15, 28–29: *Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria: ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et sanguine et suffocato et fornicatione*. Sed dare decimas onerosum est; ergo non est» praeceptum «credentibus de gentibus; ergo, secundum hoc, modo non tenentur laici dare decimas; ergo praeceptum de decimis non fuit morale».

Heu und Wolle den Kirchen, denen sie verpflichtet sind, in voller Höhe zu zahlen.“<sup>3134</sup> Und eine Dekretale von Innozenz III., auf dem Laterankonzil: „Denn diese Zehnten müssen notwendig gezahlt werden, die nach dem göttlichen Gesetz oder anerkannter Sitte geschuldet sind“<sup>3135</sup>, was weiter unten näher erläutert werden wird.<sup>3136</sup>

*Kapitel 3: Ist die Vorschrift über die Zehnten ein Sittengebot oder eine Kultvorschrift?*  
[Nr. 495]

Alsdann wird gefragt, ob die Vorschrift über die Zehnten ein Sittengebot oder eine Kultvorschrift ist.

**Es wird bewiesen, dass sie eine Kultvorschrift ist,**<sup>3137</sup> 1. „weil sie nicht in das Herz des Menschen geschrieben ist“: Denn es ist nicht in das Herz des Menschen geschrieben, „dass er den zehnten oder elften Teil geben muss, und so mit den anderen Teilen; doch die Sittengebote sind in das Herz des Menschen geschrieben, wie Augustinus sagt;<sup>3138</sup> also ist die Vorschrift über die Zehnten kein Sittengebot; also ist sie eine Kultvorschrift.“